Inprimis uero notandum quod *US* et *T* gestorum de Charisio initio, quod plenum in *P* extat, in breuius redacto contra Græca exemplaria præfigunt [p. 65, 29]: *Petrus presbyter Alexandriæ et primicerius notariorum dixit.*

Huius intricati et in utramque partem uarii conexus explicationem aliam non uideo nisi eam ut primarium et in gestis de Charisio ex ipsa Collectione Palatina paucis correctis deriuatum exemplar Collectionis *T* collectori Veronensi præsto fuisse coniciam, aliud in ipsis illis gestis noui et docti correctoris manum passum codici Collectionis *T* quo Rusticus utebatur, eis que qui nunc extant, originem præbuisse. neque mirum quod corrector ille gestis de Charisio specialem operam dederit; illa enim et propter decretum canonicum et symbolum Theodoro Mopsuesteno tributum etiam post concilium quintum iterum iterumque tractabantur.

Constat igitur collectorem Veronensem antiquissima collectionis Turonensis recensione usum esse, huic uero præcessisse collectionem Palatinam, quam eo tempore ortam esse probavi [uol. v i p. vii sq.], quo controuersia de tribus capitulis sæuire cœpit. unde ne Collectionem Veronensem quidem illa controuersia antiquiorem esse consequitur. neque ullo tempore magis uiguit concilii Epheseni auctoritas quam cum ab Iustiniano eiusque asseclis id ageretur ut fides concilii Chalcedonensis ad doctrinæ Cyrillianæ normam exigeretur. propter graues accusationes quæ a Theodoro in libris aduersus Cyrillum [cf. uol. v p. 165, 30] et ab Hiba in epistula ad Marim illis temporibus tantopere conclamata contra concilium Ephesenum eiusque rectorem atque magistrum Cyrillum coniectæ erant, denique post Vigili uacillationes fatales, quibus euenit ut Italiæ Africæque ecclesiis schismatis periculum immineret, homini Occidentali in mentem uenire poterat ut gestis Ephesenis apte selectis et cum Cælestini Xystique litteris in unum corpus compositis Occidentem doceret qua ratione Cyrillus et Nestorium uicisset et post uictoriam pacem restituisset sede apostolica Romana assensum auxiliumque præbente. consilio operique plausus non defuit. ex collectione Veronensi epistolæ Cyrilli de pace ad Iohannem Antiochenum uersionem desumpsit antiquus gestor Chalcedonensium translator, multo plura ille qui gesta concilii quinti Latine uertit. in illius enim collatione sexta [L v 517—534 = M viii 308—328] lecta sunt Epheseni concilii gesta inde a Cyrilli altera epistula ad Nestorium usque ad tertiam [p. 36, 4—51, 32]. quorum uersio collectionem Veronensem tam presse sequitur, ut eam in apparatus criticum recipiendam esse duxerim, præter epistolam Cyrilli synodicam [xvii], cuius uersionem liberius translator concilii quinti nouauit. ceterum huius concilii codici Parisino 16832 [n] et editioni Surianæ [σ] partim accedit musei Hagensis ad Comitem codex Meermano-Wetstrenianus 9 [M], de quo rettuli in uol. v 2 p. x. ibi enim f. 44<sup>r</sup> — f. 46<sup>u</sup> ea quæ in concilio quinto ex gestis Ephesenis relecta sunt, exhibentur hoc titulo præmisso: QVAE IN PRIMA EPHESINĀ SCA SYNODO HABITA SVNT PRO EPISTOLIS SCAE MEMORIAE CYRILLI; propter foliorum defectum desinit codex in p. 39, 32; cf. quæ ibi adnotauit. in codicibus Paris. 1451 olim S. Mauri Fossatensis et Reginensi 1127 olim Engolismensi qui ex *M* deriuati esse uidentur, hæc ex gestis concilii quinti excerpta desunt.

### III. DE CETERIS CAELESTINI EPISTVLARVM COLLECTIONIBVS

Proprio merito collector Veronensis duas Xysti papæ epistulas in corpus suum recepit; quas præbet Cælestini, earum antiquior extat collectio in celeberrimo canonum decretaliumque codice Frisingensi nunc Monacensi 6243 s. viii, quam F. Maassen in libro sæpius allato p. 477 sq. descripsit. cuius collectionis pars de qua hic agitur, incipit f. 90<sup>r</sup> ita inscripta INC̄ EPISTL̄ SCI CAELESTINI PAPAE AD ORIENTĀL̄ EPS̄ DE CAUSA DĀNATIONIS NESTORII CONSTANTINOPOLITANI, secuntur sine specialibus inscriptionibus:

- f. 90<sup>r</sup> Cælestini ep. ad Cyrillum *tristitiæ nostræ* [US i]
- f. 91<sup>u</sup> Cælestini ep. ad Iohannem Rufum Iuuenalem Flauianum [US vi]
- f. 92<sup>u</sup> Cælestini ep. ad Nestorium [US ii]
- f. 97<sup>r</sup> Cælestini ep. ad Constantinopolitanos *ad eos mihi* [US v]
- f. 101<sup>r</sup> Cælestini ep. ad Cyrillum *intellego sententiam* [US x]
- f. 101<sup>u</sup> Cælestini commonitorium ad legatos [US viii]
- f. 102<sup>r</sup> Cælestini ep. ad Theodosium augustum *sufficiat licet* [US viiii]
- f. 102<sup>u</sup> Cælestini ep. ad synodum Ephesenam *spiritus sancti* [US vii]
- f. 104<sup>r</sup> Cælestini ep. ad Theodosium augustum *causis suis* [US xxiii]

f. 106<sup>r</sup> Cælestini ep. ad Maximianum [US xxiiii]

f. 107<sup>r</sup> Cælestini ep. ad Constantinopolitanos *exultatio matris* [US xxv]

f. 113<sup>r</sup> Cælestini ep. ad synodum Ephesenam *tandem malorum* [US xxvi]

Vltimæ epistolæ subscriptionem, quæ est [f. 115<sup>u</sup>] *EXPL EPIST CAELESTINI AD SYNODVM EPHESENAM*, secuntur hæc, quæ postquam Eusebius Amort in codicis Diessensis, de quo infra agam, editione [Elementa iuris canonici t. II, Augustæ Vindelicorum 1757, p. 522 sq.] parum accurate transscripta publicauit, hic iterum edo:

INCP̄ EXPOSITIO FIDEI CATHOLICAE PROLATA IN SYNODO  
A BEATO CYRILLO ALEXANDRINO EP̄O

qui adiutorio diuina, consensu etiam sanctæ <memoriæ> papæ Cælestini damnauit Nestorium eiusque heresem, quique Nestorius dum Constantinopolitanæ urbis episcopatum teneret, huiusmodi in ecclesia catholica introduxit errorem, adserens Christum 5 Iesum filium dei, uerbum patris, dominum nostrum ita duas habuisse naturas, id est deitatis et carnis, ut neque deitas humanitati neque humanitas deitati copulata sit, sed seorsum deus et seorsum fuerit homo. deus enim non ex Mariæ uirginis utero, sed homo tantum egressus est. nam quidquid mirabiliter fecit homo, non simul operatus est qui inerat, et quidquid deus, postquam formam serui suscipiens Phil. 2, 7 in similitudine hominum factus <est> et habitu inuentus ut homo, operatus 11 est, nihil illi quam adsumere dignatus est carni reputauit. sed homo tantummodo sine deo seorsum fleuit et deus præter hominem Lazarum suscitauit; homo esuriuit, sed deus solus diabolum superauit; homo ab Iohanne in Iordane baptizatus est, sed deus dignatione propria aquas sanctificauit; homo solitarius sub Pontio Pilato 15 passus crucifixus et mortuus est, sed deus sponte eum hominem die tertio <a> mortuis suscitauit. hæc et alia plurima sub prætextu cuiusdam quasi reuerentiæ <dicens> duas in Christum dominum nostrum personas conatur adducere et duos filios dei, id est duos Christos prædicat confiteri. sed huic et conplicibus eius restitit ille qui est unus et mediator dei et hominum, homo Christus Iesus, in quo 1 Tim. 2, 5 duæ perfectæ manentes naturæ, sed una sine diuisione uel confusione persona est, qui 21 est Christus filius dei uiui, qui coæternus et indiuisus æqualis regnat cum patre Mt. 16, 16 et spiritu sancto in sempiterna sæcula sæculorum.

3 memoriæ *addidi*      4 quique *F Diessensis* quippe *Amort*      8 maria *Diess.*      11 est *addidi*  
14 iordanne *F Diess.*      16 a *addidi*      18 *dicens addidi*      23 *in fine add. amen Diess.*

Tum pergitur [f. 116<sup>u</sup>):

INCP̄ INITIŪ CATHOLICAE FIDAEI PROLATA IN SYNODO A CYRILLO EP̄O

Ait ergo sanctum illum et magnum concilium etc.; est altera epistolæ ad Nestorium Cyrilli *καταφλωροῦσι* pars, desumpta, sicut lectiones demonstrant, ex uersione antiqua quæ dicitur, gestorum Chalcedonensium. facile apparet titulum quem supra priore loco exscripsi, non diuersum esse ab eo qui epistolæ præcedit, et ad hanc ipsam pertinere, expositionem uero illam de Nestorii hæresi scholion esse ab homine modice docto Cyrilli epistolæ adscriptum. a Cælestini igitur epistularum collectione procul habendum est.

Totam hanc collectionem præter *F* continet codex Monacensis 5508 olim Diessensis, inutilis uero est, quoniam, sicut dixi, in hac parte ex *F* transcriptus est. diligenter utrumque codicem inter se contuli: omnes in Diessensi redeunt codicis *F* lectiones et bonæ et falsæ, multa accedunt peccata; quæ aut in scribendo aut postea in Diessensi

correcta sunt, ea ad unum omnia eidem librarii acumini deberi, quod audacter haud pauca de suo interpolavit, uel inde sequitur quod nulla codicis *F* omissio suppleta est. luculentum et deriuationis a *F* et interpolationis propriæ extat documentum p. 88,36. pro *conquisistis* habet *F* *con|sistis*, syllaba *qui* in fine lineæ ommissa; in Diessensi redit *consistis*, sed in *consistitis* corrigitur. collectionis *F* initium extat in duobus collectionis quam Maassen [l. c. p. 471] Dionysianæ recensionem Bobbiensem [*O*] appellavit, codicibus, Ambros. S. 33 sup. s. VIII olim Bobbiensi [*y*] et Vercellensi III s. XI [*z*]. ibi titulo præmisso INCIPIT EPLA SCĪ CAELESTINI PAPAE AD ORIENTALES EPOS DE CAUSA NESTORII CONSTANTINOPOLITANI [CONSTANTINOPOLITANO *z*] extant ep. I collectionis *F* [*US* I] sine inscriptione et ep. 2 [*US* VI] ita inscripta ITEM EPLA SCĪ CAELESTINI PAPAE DE EADEM RE. præcedunt in utroque codice ea Cælestini decreta quæ in collectionem Dionysii propriam receptæ sunt; has duas aliunde adscriptas esse librarius codicis *y* testatur nota marginali epistolæ primæ [*US* I] initio adscripta: *abhinc desunt epistolæ celestini in p̄fato libro p̄stito*, sc. codice collectionis Dionysianæ propriæ. et titulo et lectionibus probatur epistulas illas in codicibus *yz* ex collectione *F*, sed non ex ipso codice Frisingensi transcriptas esse.

Et librarios codicum *F* siue *FO* multa peccasse plurimis exemplis facile probari potest et collectionem ipsam ex optimis exemplaribus fuisse deriuatam. imprimis in eis quæ præter *F* in *US* tantum seruata sunt [VIII—X. XXIII—XXVI], mihi contigit ut haud pauci loci ope codicis *F* emendarentur, quos hic enumerare otiosum esse duxi. rarius hoc in eis euenisse non mirum est epistulis [I. II. V—VII], quæ præter *USF* in aliis quoque collectionibus continentur; sed uel hic præstantiæ codicum *F* seu *FO* non desunt documenta, cf. p. 8, 15 uellus *FLΣT*; p. 9, 29 dum *FL*; p. 10, 4 aut *FT* (ut *r* eandem lectionem præstaret, casu factum esse uidetur); p. 10, 25 utraque *FT*; p. 11, 30 si *om.* *FTC* et pars codicum Græcorum; p. 16, 25 elidere *FL*; p. 18, 4 credamus *Fiad̄*; p. 21, 6/7 aliud — paucis *FO*; p. 22, 15 professione *FOF*; p. 22, 17 ut enim *FO*; p. 24, 7 ephesi his *F*. certissime uero constat collectionem *US* non ex collectione *F* derivatam esse, sed propria opera compositam. quod eundem Cælestini epistularum numerum utraque continet, eo nihil probatur nisi præter has nullas illius pontificis litteras extitisse quæ ad causam Nestorii et concilium Ephesenum pertinebant; suum tenet ordinem collector Veronensis, suaque opera adicit Nestorii et Xysti epistulas. et hic et collector Frisingensis scrinii ecclesiæ Romanæ copiis utebantur, sed propria uterque apographa sibi comparauerunt, quorum quæ collector Veronensi præsto erant, bonitate et fide sæpe, non semper inferiora erant eis quibus collector utebatur Frisingensis.

Ex eodem scrinio etiam tertius collector tres epistulas Cælestini desumpsisse uidetur, is scilicet qui eam collectionem composuit, quam Maassen codicis Vaticani appellavit [l. c. p. 512 sq.]. cuius collectionis [*L*] tribus illis codicibus de quibus in uol. v 2 p. VIII rettuli, Vaticano 1342 [*α*], Barberino 679 [*β*], Florentino bibliothecæ ædiliæ 82 [*γ*], in Cælestini epistulis accedit quartus Nouariensis xxx, cui post f. 96 adnexa sunt sex folia [97—102], quæ tres Cælestini epistulas continent quales habet collectio codicis Vaticani. sunt hæ:

XLVIII [sic β, XLV αγ, numeri desunt in δ; debuit scribi XLVIII] ITEM CAELESTINI  
 PAPE ECCLESIE ROMANE DATA AD SYNODVM IN EPHESO CONSTITVTVM [*US* VII]  
 L [XLVI γ] ITEM ALIA EPLA CAELESTINI PAPAE AD NESTORIVM [*US* II]  
 LI [XLVII γ] ITEM INCIP̄ ALIA EPL EXORTATORIA EIVSDEM SCĪ CAELESTINI EPĪ AD  
CONSTANTINOPOLIM CLERO ET PLEBI MISSA [*US* V]

Codicum librarii etiam peius quam in *F* et *FO* munere functi sunt: si omnia singulorum codicum uitia adnotare deberi censissem, labyrinthos, non apparatus criticos

lectoribus proposuissim. ipsius collectionis lectionibus ex uitiorum singularium farragine erutis hunc quoque collectorem apographis ex ipso ecclesiæ Romanæ scrinio desumptis usum esse conicias. solus salutationis formulam p. 12, 16 seruauit; quod in fine ep. v genuinam sententiam Nestorio impositam repetit, ueram epistolæ imaginem repræsentat [p. 20, 22. 23]; sunt quoque loci quibus *L* rectis collectionis *F* lectionibus adstipuletur [cf. p. 8, 15. 10, 25. 16, 25. 18, 4]. sed talia bona et admodum rara sunt et plurimis audacibus obscurantur interpolationibus; sui ingenii lusus istius collectionis auctor in his certe epistulis ostendere maluit quam modestum transcriptoris munus fideliter implere.

Hac codicis Vaticani quæ dicitur collectione usus est ille qui collectionem siue Dionysianam siue Hadrianam [*H*] multis auxit additamentis [cf. Maassen p. 454 sq.]. de codicibus Vaticano 5845 [*d*], Monacensi 14008 [*e*], Vallicelliano A 5 [*g*] rettuli uol. v 2 p. viii; continent easdem epistolæ Cælestini quas *L*, eodemque ordine:

xcviii [xxxiii *d* xcvi *g*] ITEM CAELESTINI PAPE ECCLESIE ROMANE DATA AD  
SYNODVM IN EPHESO CONSTITVTVM [*US* vii]

xcviii [xxxiii *d* cxviii *g*] ITEM ALIA [ITEM ALIA *om. d*] EPLA CELESTINI PAPE  
AD NESTORIVM [*US* ii]

c [xxxv *d* cxviii *g*] INCIPIT EPLA EXORTATORIA EIVSDEM SCI EPI CELESTINI CON-  
STANTINOPOLIM CLERO ET PLEBIBVS MISSA [*US* v]

De codicum uitii singularibus eadem dicenda sunt atque de codicibus collectionis *L*; lectionibus omnium communibus comparatis statim apparet *H* ex *L* esse deriuatam. neque uero ex *L* sola; præter eam enim adhibitus est codex uersionis gestorum Ephesinorum a Rustico emendatæ [*C*], unde et uitia collectionis *L* partim certe corrigerentur et alia atque *C* propria introducerentur. rem ita se habere clarissime apparet in epistula Cælestini ad synodum [vii]; eius enim Rusticus multis locis Latinum exemplar ex uersione Græca corripit, quarum interpolationum magna pars ex *C* in *H* transiit.

Quas hucusque tractaui collectiones, eas ex apographis e scrinio Romano desumptis deriuatas esse ratione satis certa conici potest. multo obscurius res se habet in uersione antiqua ipsorum gestorum synodi Ephesinæ. collectores gestorum Græcorum antiquitus, ut uidetur, in eam partem quæ epistulis ante synodum scriptis destinata erat, receperunt uersiones Græcas quattuor Cælestini epistularum quas et ad Cyrillum et per eum ad Nestorium, Constantinopolitanos, Iohannem Rufum Iuuenalem Flauianum direxit, eodem ordine dispositas quo extant in collectionis Veronensis initio [i. ii. v. vi]; epistolæ ad concilium scriptæ eam uersionem et pessimam quidem, quæ in ipsa Romæ urbe confecta legatis a papa tradita [cf. interlocutionem Philippi presbyteri L 111 612 = M 111 1284] et in concilio relecta est, ipsis gestis inseruerunt. quarum uersionum loco translator Latinus ipsa exemplaria Latina reposuit, quibus quomodo potitus sit, certa ratione enucleari non poterit nisi postquam constiterit quo loco et tempore gestorum uersio confecta sit. huius loci non est nisi de uersionis illius recensionibus et codicibus breuiter referre.